## EXPEDITIO TVCVMANA.

**T**VCVMANAE naturam situmque regionis, mores & ingenium gentis, rettulimus annuis binis, quibus eadem materia. Nostrorum cura in Hispanos diuiditur, & in Indos, quorum magnam partem Christum accipere, pars maior hoc agit. Vrbs Sancti Iacobi, nostrorum sedes, ac plurimorum, qui anguntur æstu conscientia, confitentium portus. Excursum ex ea, hoc anno, non ita sæpe, an quod pestilens? an parcendum fuit Patri Barzana iuxta ætate ac laboribus corpore affecto? quamquam virtutem animi, studiumque quã plurimos adiungendi Christo, non perdit. excurrit enim in montana aliquot castella & suburbanos vicos, augens numerum Christianorum, et nexus peccatorum soluens. is, cum erraret aliquãdo quodam in môte ignarus viæ, agrestem casam reperit, vbi pueri nonnulli: cum his, cum miscet sermonem, vnius parentem nondum accessisse ad Christum, & sustulisse liberos ex vxore fratris demortui cognoscit: mox ad eum cum adisset, erudit, Christianum fecit, & pellicem sex partus enixam (vt minimum eligeretur de malis) vxorem ducere permisit. non defuere viro mulieresque, qui fluvium transmisere narando cupidine confessionis. interdum impositus ipse  
 in

in sedem, aut pheretrum potius tollentibus alij pedes, alijs manus caputque, quasi efferretur quadrupes, aut mortuus. sic multa loca circumijit egregius venator animarum. impediunt cursum alias infirmitas corporis, alias concionandi necessitas diebus quadraginta ieiunij, in vrbe sancti Michaelis, quæ & ipsa pertinet ad Tucumanam ditionem.

### EXPEDITIO AB SANCTA

Crace.

**QVI HIC SVNT** e nostris, ita distributas habent partes, vt Varanis vnus, Gorgotoquis, ac Cianibus, vtrimque inuigilet bini: quod reliquum est vacui temporis vrbi impeditur. Confessionis labor suapte natura magnus, his terris intenditur, difficultate numerandi: vltra quinque (de Margita genere dicas) non computant. ceterum, quod excurret, cum intelligi volunt, vbio, efferunt, siue vnum præterea excurrat, siue sexcenta: vnicam illam vocem ad omnem superantem numerum accommodant. excogitata tamen aliqua ratio est, necessitate exigente, huic incommodo subleuando. Die quolibet festo matutino vespertinoq; per vias publicas ducuntur Indi non sine specie ac pompa. ijsdem temporibus ternarum spatium horarum, quadraginta diebus ante Pascha, edocentur pro templi vestibulo.

a fratre nostro Ioanne Sancio initiamenta Christiana. absolutum est templum, quod aedificari dudum admonui, speciosum & capax, nomen habet ab Archangelo Michaelē, qui ei patrocinium debet. dedicatum postridie Calendae Februarias, quo mater puritatis, cum grandi munere, ad templum quasi purganda accessit. hac in re, atque in alijs, multum nos sibi obligauit Prætor vrbanus: de eximia cuius liberalitate, ac pietate posuimus proximis litteris, ad finem huius Prouinciæ. is nunc Cucutum proficiscitur præfectus eius regimini: duobus vicinis, vt ipsius expleant absentis vicem, nostros diligentissime commendauit. Septuaginta acceperunt baptismum, ante Pascha sabbato proximo: e quibus Cordilleriani quattuor: mulier scilicet potens, cum filio, mater socrusque virorum nobilium, & alij præterea duo: qui omnes e suburbano rure huc ventitant quotidie tertium iam mensem, vt nouellæ quasi plantæ pijs sermonibus irrigentur: decreuit quinetiam matrona excellentis animi in patriam nõ reuerti, nisi cum eam audierit ex communi voto, accessisse ad Christianam fidem. Pater Andreas Ortizius (idem cognomen habebat alius, quem quinquennio ante in his locis ictum fulmine tradidimus, cui Christophoro nomē) scribit, quos cumque ipse, Pater Martinus, & Ioannes Sancius instituebant, fouebantque, Christo geni-

tos

eos esse: nunc restare nimirum, vt nutriantur,  
 & crescant. Idem Ortizius Christiane philoso-  
 phatur, diuino prorsus consilio nostrorum ad-  
 uentum in has oras, non multis ante annis  
 præmississe pestilentiaë, quo agnita veritate, plu-  
 res ad cælum morte transmitterentur. exper-  
 tum se ait in urbe, quãdo aduocabatur ad mo-  
 ribundos, qua omnes pietate decesserint. vox  
 enim vna, ac suprema plerisque, IESVS, erat.  
 orabant alij dominos, vt coniungerent pre-  
 ces: easque fundentes cum illis, anima deficie-  
 bat. mirum dictu est, quanta spe omnes, &  
 qua fiducia pleni diuinæ misericordiæ, quam  
 libenter obibant. Audite piam simplicitatem  
 virginis intra ætatis annum sextum decimũ.  
 hæc cum ter eodem in morbo scrupulose ani-  
 mam confessione excussisset, præpropere vo-  
 cata ad se dominæ dixit. Audiui, viam quæ  
 ducit ad cælum arduam esse & angustã, pro-  
 cliuem quæ ad Inferos, ac patentem. ego hic  
 ante me cõspicor mulieres duas augustissima  
 forma, etsi altera maiore dignitate oris, et vt  
 secum eam, me inuitant. respondi, capiendum  
 esse mihi consilium, nec ituram, nisi semita ar-  
 cta. Hærens hic domina, & quid suaderet in-  
 certa, Ortizium acciri iubet: is & rem il-  
 lis, vti videbatur, difficilem explicauit, & vir-  
 ginem consilio iuuit. Eadem cum fureret pe-  
 stis, Cianibus suis, pater Velaschius, (quoniã  
 sunt per oppida diuersa) vix satis potuisse om-

nibus fieri, sibi certe, nullum fere momentum temporis a labore vacuū fuisse, testatur: atque interea cibum, radices herbarum, poculum, lauacrum ipsum ægrotorum: sed vtriusque cōdimentum famem ac sitim. Nunc video locū, vt impleam promissum, et de Cianibus absol- uam. Cianum gens, Sanctæ Crucis prouinciæ contermina est, aut forte intra prouinciæ fi- nes: diuersas inter se linguas, & multiplices habet: sed ita, vt omnes ab omnibus intelligen- tur: tanta est vis consuetudinis. hoc habet plus, quam ceteræ finitimæ gentes, quod in- tegram rationem tenent numerandi. annus di- uiditur in menses duodecim; quibus singulis præsentent propriæ stellæ: has certis sacrificijs colunt, maxime eas, quæ in messe dominantur: has inuocare sibi videntur, et clamoribus in- conditis rogant, vt faueant. notant Lunæ lu- minum varietatem, et ipsius quattuor splēdo- ris formas: siue cum totum oppositum sidus Sol aduersus accendit, vt pernox luceat, pleno orbe: siue cum æqua portione diuisa est, vt decrescat, & matutina Solis lucem adiuet diei parte: siue cum repente deficiens, ut se curuauit in cornua, absconsa est in tenebris noctis: siue denique cum iisdē reparatis emer- git, & colligendo ignes rursus se innouat ad lucem, vt vespertinis dimidiata appareat. uo- lucrum cantus superstitiose obseruant: bubo- nis gemitus sic abominatus ac tristis, vt quo  
in op-

in oppido exauditur, continuo egressi domo  
 fenestras, tela habentes manibus, conuicium ei fa-  
 ciant, omnes mixto clamore, orantque vna  
 innocuum discessum. iuuenes interim ac mu-  
 lieres in penetralibus sedent, ne si lucem aspe-  
 xerint, importuna avis interitum canat. Tri-  
 genti sacrificia maxime sollempnia, diabolo  
 propitiando, cum scilicet metu venerantur,  
 ut nonnullis sepe haud neget aspectum. ea pau-  
 cis memorabo. Si quando annus exaruit, ac  
 desiderio tempestiuorum ex celo imbrium, im-  
 moriuntur herbae sitiētibus terris, ad elicien-  
 dam aquam sacrificulus omnem senectutem  
 concit, miraque volubilitate verborum virile  
 sexum increpat, secedant in montem sacrum  
 illi genti patrum augurijs & prisca formidine.  
 tum imperat ieiunium, hoc est, salis, piperis,  
 cibique ad ignes cocti abstinentiam: ea illis ve-  
 rusta ratio ieiunandi: dein sequantur omnes  
 iubet: at ipse cælum clamore incendens, pre-  
 cibus fatigat astra, ut pluuiam demittant: ab  
 hac caerimonia repetentibus oppidum medi-  
 catam virgūcula potionem præbet: cuius vim  
 non sustinentes, ut imbecillo sunt capite, alien-  
 natis sensibus labuntur in somnum, confusis  
 imaginibus, quas excitati enuntiant alijs, et  
 inter se conferunt per vaniloquentiam. neque  
 hic stultitiæ finis. ex melle, maizio, aqua, alijs-  
 que rebus, quasi mullum conficiunt, iactantq:  
 in sublime clamore ingenti, veluti aspersuri

cælum ac sidera, quæ subinde inuocantur. Postridie senem e primoribus ætate simul ac meritis venerandum in lecto collocant pulcherrime strato: dein subiiciunt lentum ignem: obseruat sacrificulus, & erumpentem sudorem bibula excipiens spongia in vas cogit, & cum cruore anserino & expressa aqua ex certa radice miscet. iterum irrorantur nubila eius aspersu: vt vicissim rumpantur ipsa, et largum imbrem effundant. accusant interea Solem flebili voce, auctorem videlicet siccitatis, & inopiæ frugum. quod si in illos dies incidit pluuia, grates referuntur sideribus, & oblatam mercedem auarus sacerdos (si vera velit dicere) non sui laboris miratur. Est et aliud sacrificium, anniuersarium monumentum de dracone victoriæ maiorum, de qua leuia fabularum & ridicula narrantur. tonsum puerum, qui ceteros antecellat venustate & pulchritudine corporis, includunt cubiculo, ieiunandi necessitate, donec cæsaries adolescat. dein harioli eum ac senes celebri pompa in ædes educunt patru, aut alterius propinqua cognatione coniuncti. hic anicularum agmina muliebri eulatione puerum lamentantur: atque omnis populi nobilitas cogituratum minutatim tondentes singuli eius capillum, coctum offerunt anserem, ad Viperalia: hoc etenim festi nomen. postridie vates omnem historiæ ordinem edisserens prolixa narratione, populi memoriam